vico et fundo Sosenagog et sunt per mensuram rebus

ipsis totis insimul iuges legitimes centumy et si am

plius de meo qui supra Mantelmi jura in suprascripto

vico et fundo Sosenago inventum fueriti quam ut

suprascripta mensura legitur . in presente manuet

vindiccio pro suprascripto precio quae autem su

prascriptis rebus. qualiter superius legiturj cum su

perioribus et inferioribus. seu cum fines et acces

sione suarum in integrum presad fsicj in tua qui

supra Atoni comitip et cui tu dederis tuisque he

redibusy persistet potestate jure proprietario nomine1

habendam et faciendum exinde quicquid volueritisp

sine omni mea qui supra Mantelmi comiti et he

redibus meis contradictioneg et insuper per cultellum

et festucum notatumi seu wantonem et wasonem

terre adque frundens arborumj ego ipse Mantelmus

comes tibi Atoni comiti exinde presentaliter facio

tradicionema corporalem vestituramy et me exinde

foris expellij wirpivi et absasito feci 1 et te ad tuam

proprietatem abendum vestitus reliquit Si quis veros

quod futurum esse non credo y ego ipse Mantelmus

comesg quod absita aut ullus de heredibus ac prohe

redibus meis i seu quislibet oposita persona contra ac

cartula vindicionis contradicere. aut eam infrangnere

couaverimusy inferamus parti tue qui supra Attoni

comiti et ad heredibus tuis multay quod est pena. auro

obtimo uncias sex et argenti ponderas decem y et

suprascriptis rebus ad me qui supra bianbelmus comes
et ad heredibus meis tibi isuprascripto Atoni comitii

et cui tu dederis vestrisque heredibusi set defensatisg

et si defendere non potuerimusp aut si contra ac

cartula agere quexierimusy tunc in dublum vobis su

prascripta vindita restituamus sub estimacione in

eodem loco melioratas. quem in tempore fuerint aut

valuerintg et quod repetit et vindicare non valeadi

sed presens cartula vindicionis et. tradicionis diu- d

lurgnis temporibus firmam et inconvulsam perma

nead at cum stipulacione subgnixag et bergamella cum

atramentario de terra levaviy et ioanni notario domno

rum regum tradidi et scribere rogaviy in qua subter

li coi proprii seguaciy dice un cronista. come quelli che ancor

pussedevano alcuni luoghi munitL il caslcllo di tiarday il castello

di valtravaglia e liisola coma-tainen questa carta mostra che idue

couli del Seprio e di Lecco con altri signorL alcuni dello terre

triantine fedeli ad Adalliertm erano a difesa dellvisola comacina

AM da qualche cenno diun cronista. pare che Attone. conte di

Lfccoy iosse capo di quetla difesa cualdo vescovo di comop uomo

Plu da spada che da pastorale. com-eran piu altri a quei tempi.

veune ad assediarla per meglio guadagnarsi il favore dcl re ot

ione- Llassedio duro fine al ecc. ncl quale lyisola o fu presa dai

Soiduii del vescovo. o slarresel comc e piu verosimiley a buone

Ponmmnh perocche Attone ricompare conte di Leoco. Ma cualdo

m Smantellare le munizioni dtlsola

Mo

omnia sic inter nobis convenit.

Acto lsola comense .

Signum i manus suprascripti Mantelmi comitij qui

ac cartula vindicionis et tradicionis fieri rogaviy et

ei relectum est.

Signum i 1- manibus Amelberti de Pitilianoy et

namberti de vico verderioj lege vivente salicha. testis.

Signum f 1- i i- manibus Petri de Sradenianoy

Siselbertip qui et liionizoi de . . . . . de veladey Andrei

filio eiusp item Siselberti de tlisinuscloi testes

i Adelbertus judex domnorum regum rogatus

subscripsi.

i Plgo qui supra johannes notarius domnorum

regum scripsi. post tradita complevi et dedi.

nexum

.iniL SSL mense aprili.

commutatio bonorum inter Argfiletum archi/presby

terum custodem ecclesiae s. ioannis modoetiensist

et Arioaldum mouetur-ium Adalberti filium e Me

diolano ill

lix autographo in Arch. can s. iohannis lifodoetiae

Ponao

ri- ln christi nomine berengarius et Adelbertus

gratia nei reges1 anno regni eorum undecimoa mense

aprilis 1 indictione quarta comutacio bone fidei

nosqitur esse contractumyut vicem emcionis obtinead

firmitatemi eodemque nexu oblicant contraentes

Placuit itaque et bona convenit voluntate inter

Arifredus archipresbiter et custus de ordine ec

clesie sancti johanni sita Modiciaa nec non et inter

Arioaldus monetario bone memorie Adelberti item

monetario de Mediolanoi ut in hei nomine debead

darej sicut et a presenti dedit ac tradedit his ipse

Arifredus archipresbiter et custus eidem sancti

johanni eidem Arioaldi comutatori suo presenti die

suo jure abendumr idest campores pecies dues iuris

ipsius ecclesie et congregacione .s. iohannii qui sunt

positis in loco et fundo necimo isla qui est prope

cixinucla Primo campo dicitur a cepog est adfines

da sera et meridie seu montes ipsius Arioaldi co

mutatoria da mane sancti Ambrosiip et est campum

ipsum infra ipses coerencies per mensura justa per

ticas jugialis quinque Alio campo quod fuit vinialis

ibi se tenentey coerit ei da meridie loliaimiy da sera

et monti sancti Ambrosiiy et est campum ipsum per

mensura justa perticas jugialis tres et dimidia unde

m ll fmmoscuh Mcm. Mod.. li L p. in. riporta un diploma

di ottone imp. datum xu kat maii teo aprilei anno bom. lncar.

yia ind m actum Papia civitatel in cui confermandoy ad inter

cessione di Adelaide imperatrice. tutli i privilegi e beni della

chiesa regiensel aggiunget verum etiam in ciuitate Papia terram

ubi dudum carcer adfuiL iion se ne riporta llintero testo. perche

nulllaltro contione risguardante la Lombardia. fuorche questa po

che parole.

m necinim ven-m distretto di llarlassina - ciem-aucto e cini

sello. distrelto di Monza
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ad vicem recepit his ipse Arifredus archipresbiter a

et custus eidem Arioaldi comutatori suoy similiter

in causa comutacionis nominel presenti die a parte

jam dicta heclesie congregacione sancti lohanni Suo

jure abendum. idest prato pecia unaj et campo pecia

una juris eidem Arioaldia qui rejacent in eidem loco

et fundo necima lam dicto prato nominatur prato

grandcg coerit ei adfines da mane ipsius Arioaldi

comutatorh quod sibi reservatg da meridie de he

redes quondam liopaldi judexj da monti viai et est

per mensura perticas quattuor. Suprascripto campo

dicitur a valleg est ei adfines da mane de heredes

suprascripto quondam liopaldij da meridie et sera

seu montis congregacione sancti lobannia et est

campum ipsum per justa mensura perticas legipti

mas jugialis novenL quidem et ut hordo legis de

possit . et ad anc previdendam comutacionem ac

cessit super ipsis rebus walpertus diaconus de

jam dicto ordine et congregacionea et missus da

parte ipsius Arifredi archipresbiter et congrega

cionej seu cum bonos et credentes homines Peum

timentesj seu cum extimatoresl corum nomina subter

excripti esse legunturg quibus omnibus providentes

paruit eorum omnibusa et ipsis extimatores extima

verunt et extimati dicseruntj eo quod melioratis et

ampliatis rebus accepisset suprascriptus Arifredus

archipresbiter et custus a parte jam dicta congre

gacione sancti johanni a proprium abenduma quam

eidem Arioaldi comutatori suo in comutacione no

mine dedisseta et acwcomutacione ordine et legibus

firmiter fieri possetg quatenus presenti die et ora

suprascripti comutatores super dictis rebusjvquis

quod ut supra in comutacione nomine acceperunta

sicut per ipses coerencies legiturj cum superiore et

subteriorea seu cumyfine et acessi sua in integruma

abere et possiderevdebeantj et facere exinde pars

parti cum heredibus et sucessoribus suorum jure

proprietario nomine quicquit volerintj sine uni eo

rum alterius contradictione iit spoponderunt se su

prascriptis comutatoris jam dictis rebqu quisquod

ut supra in comutacione nomine dederunt in inte

grumy omni tempore ab omni contradicentes ho

mines defensare promiserunt sibi unus alteris cum

heredibus et sucessoribus suorum justa lege. unde

ad ambarum partibus pena inter se posuerunta quod

si ad defensandum menime fecerimusy aut si contra

ac cartulam comutacionis agere aut causare vel eas

inrumpere quesierimusg tunc suprascriptis rebus co

mutatorisi quisquod ut supra in comutacione nomine

tradirlerunt1 componat illa parte qui non conserva

verintv a parte fidem servanti dublis ipsis rebus. sicut

pro tempore melioratis fuerint aut valuerint sub

justa extimacione in eodem locoa quia sic inter eis

convenit. Actum Modicia

jr Arioaldus a me facta subscripsi.

i- valpertus diaconus misus fui ut supray et sub

scripsi. . .

Signum j manus nagiverti filio quondam Arioaldi

de Modiciaj qui super ipsis rebus accessit et ex

timavit. . . v

anPnPAlt

b

a

d
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vi- Aribertus notarius extimavi et subscripsi.

jr Angelbertus judex dominorum regum extimavi

et subscripsi.

j- Stabile extimavi et subscripsi.

Signum j- j- j- manibus Magnoni filio quondam

Petrij et Peusdedit filio quondam bominici . . . . . ti

filio quondam Aupcrtij isti de Modiciajtestis

Signum j- j- manibus cariprandi filio quondam

item Sariprandi . . . . . . . de Modicia testis.

f Petrus notarius dominorum regum scripsi. post

tradita complevi et dedi.

bchvL

Ann. tibi . PS augusti

-

commutatio bonorum in insula Mauricula inter

lllartinum archi-presbyterum praepositum ecclesiae

regiensis s. Miclzaelisy et Adelbertum qui et dum

ilium Singredi comitis fli

lrnunoscmj Mem. Moden . 11 l. pag. rss

nsccmmj Mom di Poliromg voc.. p. a

Sz apographo saec. xu in Arch. s. fidelis MediaL

Poiuio

i- ln nomine nomini hei et Salvatoris nostri

lhesu christi berengarius ct Adelbertus filio ejus

gratia llei regcsj . . . . . sexto kalendas septembrisj

indictione quarta. commutacio bone fidei noscitur

esse contractum i ut vicem empcionis optineat fir

mitatem. Placuit itaqueg bona voluntate convenit

inter Martinus presbiter et prepositus canonice

sancte Marie et sancti Michaelis sita Ptegioj qui una

per consensum et auctoritatem fratrum seniorum

canonicorum ipsius ccclesie. et inter Adelbertusp

qui et Attoj filius bone memorie Sigifredi de co

mitatu luceusip qui profitebatur lege vivere lan

gobardor-uum ut in bei nomine inter se comutare

debeantj sicut a presenti dederunt ac tradiderunt

vicissim sibi unus alteri in comutacionis nomine ls

ipse Martinus archipresbiter et prepositus eidem

Adelberti dedit ac tradidit ad ejus jure et proprie

tatem habendum. hoc sunt rebus illis territoriis

omnibus juris ipsius ecclesie sancte Marie et sancti

Michaelis. quibus rebus ipsis esse videntur in loco

qui dicitur insula Mauritula iiij seu inSula sancli

attuli m
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m ll celebre monastero di s. nenedetto di Polirone venae

fondato nel rom dal marchese fedaldm figlio di Adelbertoy che

fa questa permuta colllarciprete Martino. venne questa carta con

altre. consegnata ai monaci come titolo di proprietaj essendo i beni

con ossa permutati comprcsi nella douazione fatta dal fondatore

del dctto monastero ll nsccumr che scrisse la storia del mona

stero di Polironey nella prefazione a pag. s e sega confessa che non

a possibile di stabilire i confini dei luoghi accennati iu questa

documentoi per la confusione che vi s fatta fra i puuti cardinaln

che spesso sono posti a rovescio ll corso del Po altero per modo

la conligurazionc di quoy luoghi. e reo i nomi. chlegli e impos

sibile di stabilire a quali moderni corrispondano i nomi antichh

se pur esistono ancora le terre nominato in questa carta llo riem

pite le lacuney che si trovano nelllapografo presentel col testa che

esiste nei placili sussegueutL net quali venne confermata quem

permuta.

m Mauriculm isola s. Senedettm

surgo Pedagnolo ignoto

latinus

iilc .
minimo uti l

llli h

l illrtsj

lenleM mos dell
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in s w
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benedicti pmpelfluivio Padir ubi cll-imm constru- a fiegiog quibus omnibus estimantibus comparuit et

cum vel edificatum fuit p seur cum piscacionibus

ipsius locis seu insulaicurgo Pedangnolo cum suorum

Pemnenciis lit sunt/rebus ipSis per mensura ad

Pertica legitima de pedes duodecim mensurala inter

sediminas et areasa ubi vites super estantj seu terris

arabilis modia quadragintm silvis juges mille sexa

giniaj cui fines decernitur ad ipsis rebus da una

Parte da manep das alia parte da sera sancteiman

mmense ecclesiep da tercia parte tenente in fluvio

Padoy da quarta parte de subto fluvio Largionea

quod si alie sunt omnes quidem et ad invicem re

cepit iam dictus.Martinus archipresbiter et prepo

situs ampliorata et meliorata causajlsicut lex con

tinetj ab eodem Adelberto ad parte predicte canoniceg

estimaverunh ut ampliorata et meliorata causa re

ciperet predictus Martinus archipresbiter et prepoo

situs ad parte predicte canonice ab eodem Adelbertol

quam ei daretj et hoc comutacionis nomine fieri

posse ne quibus et pena inter se posuerunti ut quis

ex ipsis vel successoribus aut heredibus se de hac

comutacionis nomine reinoverm aut eas per quovis

ingenium infringere conaverintj et is quos inter se

dederintj non defensaverintz et non permanserint in

ea omniaj qualiter superius legiturg tunc componat

pars parti fidem servanti pena duplis rebus ipsis de

quo egerintj sicut pro tempore fuerint melioratis aut

voluerint . . .. .. in consimilibus locis cum stipu

latione subnixa unde duet comutacionis nomina

id sunt rebus illis juris jam dicti Adelbertii quibus b scripte sunt. Actum liegio felicitcn j lilgo Martinus

ipsis rebus esse videntur-in comitatu regensea infra

fines designato chruxtum et-fluvio quarismoj et

tluvio liodanoj et fluvio Sanioloi et in loco qui di

citur Srasitoy silva que dicitur Mantuanay et sunt

rebus ipsis ad suprascripta mensura illis rebus in

suprascripta civitate flegio modia quatuorj et illis

rebus foris ipsa civitate in loco nosolani et in loco

villa lrculi inter sediminas et areisj ubi vites super

estantj seu terris arabilis et pratis modia trigintaj

et illis aliis rebus in locis et fundo lleslacoviojPa

radiso seu viriliolm et curte que dicitur vvalangij

vel ubicumque per locis infra prenotatis finis per

mensura legitima modia.-centum nonagintag terris

cum silvis et buscalibus modia mille trigintaj preter

anteposuerit . . .

advenerunt de iohannis et Manfredo. quod eorum

canonicis non dedit nec tradidit Mam illis aliis

omnibus rebusj qualiter superius legitun quae autem

jum dictis rebus superius nominatis in suprascriptis

locis cum suarum pertinenciisj sicut mensura legitur

et lines decernitura una cumfinibus et accessionibusj

seu cum superioribus et inferioribus suis sibi uni

alteri comutacionis nomine dederunt vel tradiderunt

ad habendumj tenendum p possidendumy et faciant

exinde unus quis de quo receperinty tam ipsis quam

que et successores vel heredes legaliteriproprietario

jure quicquid voluerint aut previdcrinhsinc uni al

terius contradictione lit spoponderunt intersse quos

dederunta ab omni contradicente homine defensare

quidem autem sicut ordo legis poposcitj et ad hancld

previdendum comutacionem accesserunt super jam

diclis rebus predictus Martinus archipresbiter et pre

poSitusj seu Srasulfus et liernerius diaconi et or

dinarii ipsius canonicej una cum Andreas presbiter

missus domui berengarii gloriosissimi regij seu cum

viri bonos homines estimatores qui estimaveruntj

qlforum nomina sunt vvibertus de loco nanioloj ct

illchardo de loco canolep atque Artaldus de civitate

.. . . . ipse Adelberti per cartulam c

archipresbiter et prepositus in hac comutacione a

me facta subscripsi. j ligo bernerius diaconus missusj

qui super ipsas res accessi et previdi ut supraj sub

scripsi. j- ngo Aribaldus diaconus subscripsi. j figo

lohannes diaconus subscripsi. j ligo constantinus

archidiaconus subscripsi. j- ngo Srisulfus diaconus

missus. qui super ipsas res accessi et previdi ut

suprai manu mea subscripsi. ligo 1ohannes presbi

ter. j- ngo Andreas presbiter et missqu qui super ipsis

rebus accessi et previdi ut supraj subscripsi. j-ligo

lohannes diaconus subseripsi j- ngo Adelbertus

subdiaconus subscripsi. j ligo Martinus presbiter

manu mea subscripsi. j ligo Selprandus presbiter

subscripsi. j- ngo Mormannus subdiaconus subscripsi.

Signum wiberti et liichardi seu Artaldij qui super

ipsis rebus accesscrunt et previdcrunt atque esti

maverunt ut supra Signum manibus cristiani et

lohanni seu Petroni de civitate hegio testes. Signum

manibus lohannij qui dicitur Sundicliojet Anselmi

homini romanij testes. Scripsi ego urso notarius et

judex domno regia post tradita complevi et dedi.

tj- ligo rfeuzo notarius autenticum hujus exempli

vidij legij et sic ibi continebaturj sicut in isto legitur

excmploj preter literas plus minusveg et hoc exem

plum manibus meis exemplaviy atque complevi et dedi.

uchvn

Ann. SSL mense augusto

Adelbertusfamulus episcopatus liergomi deprecatur

oilelricum episcopumj ut sibi permittat permutare

campum suum cum altero episcopatqu quod epi

scopus inalulgeta et permittatio coryicitun

Lvrus. cod PipL berg.. 1 lip p. toi ut

lix autographo in Arrlu capiL calhedr.1lerg.

Ponno

j- ln christi nomine berengarius et Adelbertus

filius eius gratia hei regesy anno regni eorum unde

cimoa mense augustqu indictione quarta lium venissem

Largionc. Larione.

cruætump il crostolo nel modenesev che melle foce in Po

preSSo Luzara.

omm-imas quaresimm detto anche codemondoa che si perde

uel Modolenzr

nanioloy ora nagnolo s. vilo. distretto di norgoforte

m ll Luri scrive di questa pergamenaz a charta lecta dimcip

lima stilo et aractere in primis barbaris et partim lacera m con

vengo pienamente nella sua opinione quanto allo stile barbaro

iris

Adelbertus canevario filio quondam item Adelberti abi- a

tantator cst-cy civitatem Pergamo. presencia domno odel

rici episcopus sancte bergomensis ecclesiea dicentes et

deprecantesy ut pro amore bei et beati sancti Alexandri

martirisi cuius famulum sumy suisqae mercedemj ut

comutarent eidem Adelberti pecia una terra ortivay

que regiaces in loco ubi nominatur Sumo cavitellig

ubi coeret ei da monti tua eidem Adelberti comu

tatoriy da mane et meridie sancti Alexandri subser

vantey da sera vias est per mensura iusta terra ipsa

infra ipsas coerencias tabulas septuagintag et recipe

rent ipse donmus odelricus episcopus ab eundem

Adelbertus canevario de suam proprietatem. idest

campum unump qui abere visus est in vico et fimdo

lævilio a locus ubi dicitur Memorianag coeret ei da

mane et meridie Surgonia da sera via. da monti

sancti Alexandris et est per mensura iusta tabulas legi

timas septuaginta et tres cum ipse domnus odelricus

episcopus audivit postulacionem ipsamy dedit missus

de sua presencianu idest Adelbertus archidiaconusa ut

ecrederent super ipsis rebus. que Adelbertus comu

tare volerentj simul cum bonos omines neum timentes

ad previdendum et estimandumy sicuti et fecerunt

Ad ipSo misso rectum paruit et ipsi estiinatorcs esti

maveruntjeo quod melioratis et ampliatis rebus re

ciperet. . . . . ab eodem Adelbertus canevario a pars

eidem sancti Alexandri proprietario abendum . . . . .

renunciaverunt ipsis Adelbertus archidiaconus et pre

dictus estimator . . . . . . et estimaverunt et dixerunt p

eo quod ac comutacionem legibus ac jirmiter fieri

anlPPAll ille

1- Adelbertus archidiaconus missus ut supray et sub.

scr1ps1.

Signum 1- i- 1- manibus Petroni da portax et AdeL

berti filio quondam johanni et lienedictL . . . . abi

tatoris civitatem liergamop qui estimaverunt ut supra.

1- L. . . . . . . i

i- Lanfrancus index domnorum regum rogatus sub

scripsL

1- Leo iudex domnorum regum rogatus subscripsi.

1- lohannes iudex domnorumregum rogatus sub

scrips1.

i ligo Petrus notarius per data licenciam cisal

berti comes istius bergomensis scripsi. post tradita

complevi et dedi.

b nchvllL

Ann. SSL mense augusto

charta venditionis exiguae partis terrae intra ca

strum Medolaci facta a Senedicto de vico furre

lix autographo in Arch. capit cath. bergom

linum

ln christi nomine. Serengarius et Aldelbertus gratia

vei reges. anno regni eorum undecimoy mense au

gustusy indictione quarta. constat me benedictus filius

quondam P. . . de vico rfurrey eo quod accepi ad te

rPeoperga filia . . .sani de vico lienacus argentum de

narios bonos quadtuor finitum precium pro una pecia

possent. llis autem rebus superius dictis vel comu- c iuris mei de terra. que habere visus sum infra castro

tatisy una cum accessionibus . . . . . . . . . . comutatores

inter se pars parti comutacionis nomine tradiderunt

. . . . . . . de eo ut supra a pars receperunt cum suo

rum eredes vel subcessores iusta lege. . . . . . . . . . . .

voluerint sine uni eorum alterius contradictionei quia

sic inter eis convenit. . . . . .

Signum id manuum suprascripto AdelbertL qui ac

comutacio ut supra fieri rogavit. . . . .

ed alPessere in parte mancanteg se e dimcile a lcggere . non a

pero inintelligibile. eil Lurr non la seppe ben decifrare. tranto s

vero. che la parola canevario. che si trova piu volte applicata ad

Adelberto. e si legge chiaramentey fu da lui interpretata cum Sutrim

lii bensi vero che invece di servirsi dei verbi al singolarea il no

taro ignorantissimo li mette al pluraleg ma bastava osscrvare la

soltoscrizioner in cui non compare altro nome che quello di Adel

bertoy per capire chc sono sbagliath cd uno solo csscre il postu

lante. Anche nella nota chc fece a questa cartay non trovo che il Lurl

sia uel vero. agii dice che gia in altri documenti si vedono i servi

delltepiscopig possedere in usufrulto dei bcni cbe non potevano alie

nare. senza il permesso del vescovo. Sara verissimo questo riflesso.

ma non fatpel caso presente. Adelberto canevario non si dice umam

ma famuluag non s quindi uno schiavm ma un domesticm e se chie

deva rispetlosamente al vescovo di iare quella pcrmuta. non e gih

perche egli avesse bisogno dcl consenso di lui per fare un cambio.

ma perche ltorto chlegli volcva cambiare col suo campo . era di

proprieta delltepiScopim Piu giusta s ltaltra osservazionev che que

sto e il primo esempio che stincontra nella carto bcrgamaschel

della formula di cui si serve il notaro nella sottoscrizione per

datam licentiam ciselberti comu istius bergomnuiæ Sisogna dire.

comlegli scrive. che il nolaro Pictro fosse di altra provincia o

contca1 perclie a tenore del capitulare delltimperalore Lotarioy

delllanno tum cap. inl . . . - notarii . . . nec scriptum aliquis faciat

de uno comitatu in alio. nisi per licentiam illius comitia. in cujua

comitata clare debet g quod si aliter fecerih inanis et vacuus

appareat o.

Medolacusz coerit ei da mane et meridie vel sem

regie. a montes vvarneriio et est per mensura iusta

pertice legitime quinque. que autem suprascripta pecia

de terray qualis superius legiturp cum superiore et in

feriorea cum ingressu et accessione sua presenti die

in tua qui supra emtorij et cui tu dederis vestrisque

heredibusj persistat potestatem jure proprietario no

minep habendum et faciendum exinde quicquit vo

lucritisp sine omni mea et heredum meorum contra

dictione. quidem spondeo adque promitto me ego.

qui supra vinditory cum meis heredibus tibique supra

emtricep et cui tu dederis vestrisque heredibqu su

prascripta vindicio adimplerey et ab omni contradi

cente homine defensareg quod si defendere non po

rl tuerimusa aut si contra hac cartula agere quesierimus1

tunc in duplum vobis predicta vinditas restituamm

melioratasy quam in tempore fuerint aut valuerint

sub extimacione in eodem locop quia sic inter nobis

convemt.

Signum 1- manus suprascripto llenedictii qui ilac

cartula fieri rogavitq et ei relecta est.

Signum i i 1- manibus Sumperti de Medolacusj

neusdei de lienenacus et benedictus germanis filii

item benedicti de rrurre testibus

1- rradilo notarius domnorum regum scripr Post

tradita complevi et dedi.
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chle.

Ann. fliit . mense decembri.

festamentaria dispositio l/alperti mediolanensis ar

chiepiscopi a qua cumpergae plurima bona in fla

vazano largiturx

iiz apographo cymono in Ann. s. fidelis MedioL

Poam

walpertus humilis archiepiscopus sancte medio

lanensis ecclesie . . . . . . . qui vixit lege langobardo

rumjpresens presentibus dixiz bominus omnipotens

et mdemtor noster animas quas condidit ad studium

salutis semper invitatg et ideo ego qui supra wal

pertus archiepiscopus volo et judico . seu per prc

sentem paginam ordinacionis mee confirmo.ut pre

sentidie et ora deveniant in potestatem Sumperge li

bera feminaz abitatrice intra civitate Mediolani a locus

ubi cumpodo lll dicitun et filia quondam Luponii eo

ordine qualiter hic subter continueritg id sunt casis

et rebus territoriis illis omnibqu quod sunt massa

ricias duas juris mei.quibus abere viso sum in vico

et fundo lavazano fel non longe a villa lianiolo1tam

casis cum edificiis. ortis. areisz curteficiisj clausurisp

campis1 pratisa pascuisa vineis et silvisy omnia et ex

omnibusy quantumcumque de meo jure in eodem

vico et fundo lavazano inventis fuerint in integrumg

ita ut dum ipsa Sumperga in hoc seculo vixeritj

abcad dictis casis et rebus territoriis omnibus

in eodem vico et fundo rfavazano. tantum usufru

ctuario nomine diebus vite sue j faciendum de fru

gens et reditum seu censum iquibus exinde annue

llominus dederitj quicquit voluerit aut previderit pro

mercedem et remedium anime mee. Post autem eidem

fiumperge decessum. statim volo et judicop ut pre

dictis casis et rebus.quibus ei usufructuario abere

dixi in integrumadeveniant in potestatem Petri et

beate germana jam dicte cumpergey similiter usu

fructuario nominej faciendum ipsis Petrus et beata

jugalibus de frugens et reditum seu censum. qui

bus ex ipsis casis et rebus annue llominus dederin

lll cumpodoy ed altrove compcduml copodo. ed in fine compitol

vlene dal latino compitumg era anticamente in Milano un luogo.

ove iniatti convergevano diverse strade. calvano Pumn nel chro

moti txtravagans caliscellanea di Storia 1lal.l 11 v11. p. last

lascib scrittoz u compitus non fuit hedificium. sed spatium sive

mur ad quam plures concurrunt viae sive strataeg ad istam

Plaleam festivis diebus conveniebant iuvenes ad coreyzandum.

ideo tales dies festivi dicta sunt festa compitalia ln illo loco nunc

fili ecclelia sancti Pauli in compitoy et si quis diligenter avet-tati

liili-tunt duae viae crucis in parvo spatio. quidam dixerunt quod

dlfmfr compilusy quia ibi computabanlur introytus communitatisg

aludicuntquod dicitur compitusl quia ibi finitum sive completum

inflddaln praeliumg sed prima opinio est verior u. ll luogo cosi

clllamato doveva estendersi dalla piazzetta gia chiamata di s. Paolo.

Stlulilllnale corso vittorio limanueley dove sorgeva la chiesa di

sipaolo in campali che fu demolita. e la di cui area forma ora la

æmdthnelcanservo per luugo tempo il nomel sin verso il pa

deljz lSmPhllL perche ivi presso eravi la chiesa di s.Martino

pura m campum che fu anche essa demolita

ill lavamnm distretlo di Paullo.

di Loglanlofoy fraziono di Pozzolo di ravazzano Mignone. distretto

l.

SAlichl x
illa

a quicquit voluerint aut previderint pro anima mea re

medium Post autem jam dicte ciumperge et ipsorum

jugalibus decessum statim volo et judico. ut jam

dictis omnibus casis et rebus deveniant in jure et

potestate monasterii domini Salvatorisj qui dicitur

wigelindej quod est constructum intra civitatem

Mediolanix faciendum exindeab illa die pars ipsius

monasterii proprietario et canonice ordine quicquit

voluerint aut previderint pro mercedem et reme

dium anime meet quia sic decrevit mea bona vo

luntasg et pro onore sacerdocii meiy nec licead me

amodo ullo tempore nolle quod volui1set quod a

me hic semel factum vel conscriptum est j sub juxju

randum inviolabiliter conservare promitto cum stipu

lacione sumnisz Actum civitate Medidlani anno regni

b dominorum ottoni et item ottoni ejus filii hic in

ltalia primo1 mense decembrisj indictione quinta

walpertus humilis archiepiscopus subscripsi. Signum

manibus Arnaldi filii quondam bonipertij et nazarii

pistor filii quondam Siseverti a lege viventes romanar

testes. Adelprandus judex dominorum regum rogatus

subscripsi. Petribertus index dominorum regum ro

gatus subscripsi. warimlbertus rogatus subscripsi.

Aupertus rogatus subscripsi. liricus filius Sigerati

rogatus subscripsi. Aribertus filius Aistulfi judici ro

gatus subscripsi Signum manus pradelbertij qui et

ladm filii quondam ladoni de Mediolano teste

Adelgisus notarius dominorum regum scripsi. post

tradita complevi et dedi.

i Petribertus judex dominorum regum in ac exem

c plar ex autentico editum subscripsip et in ipso au

tentico me rogatus subscripsig et sic ibi contine

baturjsicut in istu legitur exemplarijextra literas

plus vel minus

j- Aupertus in ac exempla ex et autentico editum

subscripsij et in ipso autentico me rogatus sub

scripsig et sic continet in ipso autentico1 sicut in ista

legitur exemplajextra literas plus vel minus

id Arnaldus notarius judex domni imperator-isl qui

ac exempla ex autentico exemplavig et autenticum

hujus exempli vidi et legi1et sic inibi continebaturj

sicut in ista legitur exempla1extra literas plus mi

nusve.

hch

-

Ann. gSl aut ilfig

Pragmentum actus commutationis bonorum inter

dift-edam archipresbiter-um custodem ecclesiae

s. iohannis Modoetiac et Step/zanum . adstante

nidone diacono misso regis

lix autographo in ArclL cam s. joh Modoeliae.

Poaao

. . . . . . . duodecim Secundo campo nomenatur ad

pissina ad fossog abet adfines da mane quod fuit .

senedochio1 quod sibi reservaty da reliquas duas pan

tes vias1 et est per mensura justa perlicas. . . . . unde
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ad vicem recepit his ipse Arifretus archipresbiter a

et custus a parte ipsius senedochio ab eundem Ste

fanum comutatore in causa comutacionis nomine

presenti die abenduuh lioc sunt camporas aratoriasv

pecias quadtuor juris eiusdem Stefania que reiacet

in loco et fundo coliate Primo campo dicitur a

Ponteg coerit ei adfines da mane vial da meridie et

monti ipsius senedochioa da sera sancti Seorgbet

est per mensura justa perticas legitimas iugialis duasy

cum tabulas legitimas decem et hocto. Secundo

campo ibi propejcoerit ei da mane via j da meridie

Arimundip da sera ipsius senedochiop et est per men

sura justa perticas legitimas jugialis sex et tabulas

quindecim rllercio campo nominatur a Surgoscuror

abet adfines da mane et meridie Arimundii da sera

sancti lohannii et est per mensura tabulas le

gitimas decem et octo. quarto campo dicitur ad

lloboretog est ei da duas partes sancti georgiip da

tercia parte ipsius senedochioy est per mensura justa

tabulas legitimas quadraginta. quidem et ut hordo

legis depossita et ad anc previdendam comutacionem

accessit super ipsis rebuss idest fado diaconus de

iam dicto ordinem et congregatione ipsius ecclesie

sancti lohannhmisso suprascriptorum dominorum

regumj una simul cum eundem Stefanone comutatore

et cum bonos omines extimatoresæorum nomina

subter legunturg quibus ipso misso rebus ipsis pre

vidi.et ipsi extimatore extimaverunt et dixerunL eo

quod melioratis et ampliatis rebus reciperettbis ipse

Arifretus arcbipresbiter et custus a parte ipsius

senedoeliio abendum ab eundem Stefanone comu

tatorey quam ei daretj et ac comutacio inter eis le

gibus fieri possent. llis autem rebus superius dictis

et comutatis legiturp cum superioribus et inferioribus

earumj cum finibus et accessionibus earum in in

tegruma hab ac die presenti quis qualiter ut supra

a parte in comutacione receperunt.abere et possi

dere debeantjet faciant exinde pars parti cum he

redibus et successoribus suorum iure proprietario

nomineykanonice et legali bordine quodcumque vo

luerint aut pre-viderim sine omni unus eorum alte

rius eorumque heredes vel successores contrudi-a

ctione. lit taliter sibi unu alteris in comutacionis no

mine tradiderunt in integrum1et spoponderunt sibi

unus alteris ipsi comutatores cum heredibus et su

cessoribus suorum suprascriptis rebus1 quis cout

supra in comutacione dederunt in integrumdiomni

tempore hab omni contradicentem hominem defen

sare justa lex. ne quibus et pena inter se posuerunty

ut quis ex ipsis aut heredes vel sucessores eorum

set de ac comutacione removere quesierintj et non

permanserint in ea omnia a qualiter superius legiturg

tunc componat parte illa qui non conservaverintva
parte fidem servanti pro penai nomine rebus ipsis

in dublumasicut pro tempore melioratis fuerint aut

valuerint sub extimacione in eisdem locisjquia sic

inter eis convenit. Actum Modicia.

Signum i manus Stefanb qui ac comutacio ut supra

fieri rogaviiet ei relecta est.

1- vfado diaconus missus fui ut suprav et subscripsi.

cliAllfAli illo

Signum iv 1- manibus Arimundi filii quondam Ari

modia et bononi filii quondam ursoni de suprascripto

vico vedanop qui super ipsis rebus accesserunt et

extimaverunt ut supra.

Signum manus Ariprandi filii quondam namim

noni de suprascripto vico vetlanop qui super ipsis

rebus accessit et existimavit ut supra.

Signum Pl- i i manibus Ambrosii filii quondam

item Ambrosiia et Petri filii Audinonij isti de eadem

Modiciaa seu Adonisarso de eodem locoytestis

Signum si 1- manibus Aldegisi filii quondam Petris

et Adelgisi filii quondam Sesemundi de loco villolai

testis

1- Aribertus notarius scripsip post tradita complevi

et dedi.

b

bcLL

Ann. sua lit januarii.

commutatio bonorum inter Pagibertum cremonae

episcopurm et Pelegrinumjiliwn quondam liulfredi

lzæ pergamena apud Sq. Prima nonoLorrL

llonotorm

in nomine nomini vei et Salvatoris nostri iesu

christi liotto et item otto filio eius gratia hei regesl

anno regni eorum lleo propitio hic in italia primo.

quartodecimo die mensis genuariip indictione quinta

comutacio bone fidei noscitur esse contractumi ut

c vicem emptionis obtineat firmitatem. eodemque nexu

oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit

voluntate inter domnus Liutprandus episcopus sancte

cremonensis ecclesiej nec non et Pelegrinus filius

quondam bulfredij ut in Pei nomine debeant darey

sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt sibi unus

alteri vicissim comutacionis nomine. ln primis dedit

is ipse domnus Liutprandus episcopus eidem Pele

grino in comutacionis causag it est solariolum unum

et sala una consequens in qua estantp omnia simul

tenente cum muros et petras super abente. iuris ipsius

episcopiil quibus esse videntur intra hac civitate

cremona prope muros ipsius civitatisg quod est terra

ipsa de terra. hubi ipsum solariolum et sala super

extadj per mensura iusta tabulas septem coeret ei

d ad super totum de tribus partibus ingressoras co

munasi de quarta- parte terra ipsius episcopi qui

dem et ad vicem recepit is ipse domnus Liutprandus

episcopus a parte ipsius episcopii ab eundem Pe

legrinus similiter in comutacionis nomine melioratas

res. sicut lex abetg it sunt pecias tres de terra ara

torias una. et ipsas hubi orto excolliturp iuris ipsius

Pelegrinia quas abere visus estg ad predictum ortum

est prope fossatum ipsius civitatisy et iam dictas

duas petias de terra sunt in locas et fimdas Prega

nini et in bulgari lam dicta pecia de terray quod

est ortoa est per mensura iusta tabulas septemi

coerit da una parte ingressoa de alia parte terra

ipsa ipsius episcopii et monasterii sancti Martinl

sita Papia. et de duabus partibus terra sancte Marie

..1
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prima pecia de terra in notato loco Preganino est a

Per mensura iusta iuge unag coerit ei da tribus pan

rjbus percurrit fluvlo cremonellap da quarta parte

terra dominorum regum Sccunda pecia de terra in

suprascripto loco bulcarii ubi Porasio diciturj est per

mensura iusta iuge unag coerit ei da duobus capi

tibus terra bulgari presbitero sancte Mariea de uno

latere terra ipsius episcopiij de quarta parte terra

vicinoruma si ibique aliis sunt ab omnia coerentesg

eisdemque iam dictis rebus tam ie intra anc civitate

cremona quamque et forisy in prius nominatas locas

superius dictas vel coerentiatass una cum haccessioni

bus et ingressoras earum a seu cum superioribus et in

terioribus earum rerunn qualiter superius mensura et

coerentias legitur in integrumg sibi unus alteri vicissim

comutacionis nomine tradiderunti facientes exinde a b

presenti die tam ipsi quamque et successores vel

eredes eorum legaliter de eo receperunt in sea pro

prietario nomine quicquid voluerint aut prcvidering

sine omni uni alterius contradictione lit spoponde

runt sibi unus alteri quis co dederunt in integrumj

ab omni homine defensare quidem et ut ordo legis

deposcitjet anc previdendam comutacionem hacces

scrunt super ipsis rebus a previdendunn itest Lupus

dihaconus de ordine sancte cremonensis ecclesie j

missus idem donmi Liutprandi episcopi ab eo directoi

seu cum bonos omines extimatoresa qui extimarenti

it sunt Aribertus filius quondam Auderadiz et AnseL

mus filius quondam lldeverti notarioj seu Ambrosii

filio quondam liodevertig quibus omnibus cxtiman

tibus comparuit eorum et extimaverunty quod me

lioratam rem susciperet ipse domnus Liutprandus

episcopus ab eundum Pelegrinus a parte sui episcopiii

quam dedissety et legibus comutacio ec fieri posset

ile quibus et pena inter se posueruntj ut quis ex

ipsis aut successores vel eredes eorum se dc anc

comutacionem removere quesierinta et non perman

serint in ea omniap qualiter superius legitur. vel si

ab unumquemque hominem quis co dederunt in in

leglnumj non defensaverintg componat pars parti fidem

servanti pena dublis ipsis rebus y sicut pro tempore

fuerint melioratis aut valuerint sub extimacione tam

intra anc civitate cremona quamque et foris in con

simile locas. unde due cartule comutacionis uno

tinore seripte sunL

Actum civitate cremona feliciten

Signum i manus dicti Pelegrinij qui hanc cartulam

comutacionis fieri rogavitg et ei relecta cst.

i Lupus diaconus super ipsas res accessit et

missus fui ut supra

Signum i i i manibus suprascriptorum Ariberti

et Anselmi seu Ambrosiii qui super ipsas res acces

serunt et extimavcrunt supra.

Signum iiiri- manibus Pauloni filii quondam item

Pauloniy et lionifrit filii quondam liodevertij seu

Adammi germaui predicte Sonifritj lege vivente ro

manae testis

Signum i i manibus Srimaldi filii quondam ll

defertls et Maderatorii p testis.

tAldo index dominorum regum rogatus subscripsi.

Ml

uaa

1- ligo lieginulfus notarius et index dominomm

regum scriptor huius cartule comutacionisp post tra

dita complevi et dedi.

bcLlL

Ann. tibi eo januarii

-

coryzirmatio commutationis factae anno gai inter

Martinum arc/zipresbyterum et praepositum eccle

siae regiensis s. Mariaej et Adelbertumg qui et

Attop quorundam bonorum in insula Mauricula

lfæ apographo raea xu in Arch. s. fidelis MedioL

Poano

num in hei nomine civitate llegio intra claustra

et domum et episcopio istius regiensis in caminata

majorej quae est justa domum et . . . . . . . . ecclesie

ipsius ecclesiej ubi Siselbertus missus domni ottoni

gloriosissimi regi per data licentia domni lirmenaldi

episcopus istius regensis in judicio resideretj et

ab eo hac causa constitutusg residentibus cum eo

liotchildusa neodatusy rPeuzo a Adelbertus judices

domnorum regumy ietbaldus filius quondam Lu

poni de Surgoa inguo filius quondam itaginerii.

oddop Soderisio filius quondam itemque Saderisi

de fiuubla vassis ipsius Siselberti . Srimaldol Seizoi

Albizoa uguo de eurgoy iohannes notarius istius

regiensis et reliqui plures lbique eorum veniens

presencia Adelbertqu qui et Atto comesj filius bone

memorie Sigifredig et ibi ostensit cartula una cum

mutacionisy et eam legere fecerit. ubi continebatur in

ea ab ordine per omnia itay sicut hic subter legiturz

at in nomine nomini mei et Salvatoris nostri lhesu

christi berengarius et Albertus filio ejus gratia vei

regesa anno regni eorum undecimoi octavo kalendas

septembera indictione quarta commutacio bone fidei

noscitur esse contractum i ut vicem emptionis opti

neat firmitateny eodemque nexu obligant contra

hentes. Placuit itaquep bona voluntate convenit inter

Martinum arcliipresbiter et prepositus canonice san

cte Marie et sancti Michalis site ftegio1 qui unam per

consensum et auctoritatem fratrum seniorum cano

nicorum ipsius ecclesie i et inter Adelbertusj qui et

d Attoj filius bone memorie Sigifrcdi de comitatu lu

censisy qui se prolitebatur nacione sua lege vivere

languobardor1111111ut in Pei nomine inter se co

mutare deberintz sicut a presenti dederunt ac tradi

derunt vicissim sibi unus alteri in comutacionis no

mine. in primis ipse namque Martinus archipresbiter

ct prepositus eidem Adelberti dedit et tradidit ad

ejus jure et proprietate habenduma oc sunt rebus

illis territoriis omnibus juris ipsius canonice sancte

Marie et sancti Michaelisp quibus rebus ipsis esse

videntur in loco qui dicitur insula Mauritulaj seu

m qui vien riprodotta la carta ss agosto san che trovasi a suo

iuogo. llo creduto bene di ristamparlaa perche vi sono alcune

lacune nella prima. o delle piccoie ditierenze derivauti dagli ama.

nuensi. giacche ambedue non sono originali
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insula sancti benedicti prope fluvio Padoa ubi castrum a commutacionis nomine fieri posset ne quibus et pena

inibi constructum vel-ediilicatum fuita seu cum pi

scacionibus ipsius locig seu insola que dicitur Surgo

Pedangnoloy cum suorum pertinenciis. lit sunt rebus

ipsis per mensura et racionem a pertica legitima de

pedes duodecim mensurata inter sedimines et areisj

ubi vitis superestanta seu terris arabilis modia qua

dragintai silvis et buscalibus modia mille sexagintag

cui fines decernitur ad ipsis rebus da una parte da

manes et da alia parte da sera sancte mantuanense

ecclesiej tercia parte da medio die tenente in fluvio

Padii et quarta parte de subter fluvio Larionea sive

quod alii sunt adiines quidem et ad vicem recepit
jam dictus Martinus archipresbiter etiprepositus am

pliata causa et meliorata y sicut lex continetj ab eo

inter se iposuerunta ut quis extipsis aut successoribus

aut heredibus se de hanc commutacionis nomine re

movere. aut eam per quovis ingenium infrangere

conaveritr et is quos inter se dederuntj non defen.

saverinta et non permanserint in ea omniayqualiter

superius legiturg tunc componat pars parti iidem

servanti pena duplis rebus ipsis de quo egerintj sicut

pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub

estimacione in consimilibus locis cum stipulacione

subnixa vnde dues comutacionis nomine scripte

sunt Actum fiegio feliciten Sgo Martinus archipm

sbiter et prepositus in hanc comutacionis a me facta

subscripsi. ligo Senerius diaconus et missqu qui supra

ipsas res accessit previdi ut supra 1 subscripsi. ligo

dem Adelbertus ad parte predicte canoniceyid sunt b constantinus archidiaconus subscripsi. ligo Srasulfus

rebus illis juris predicti Adelberti a quibus ipsis rebus

esse videntur in comitatu regense infra fines desi

gnatas clusa et fluvio quarismo et fluvio liodano

et fluvio bainioloj et in loco qui dicitur cirossitos

silva que dicitur curte mantuanag et sunt rebus ipsis

ad suprascripta mensura illis rebus infra suprascripta

civitate llegio modia quattuor p et illis rebus foris

ipsa civitate in vico kosali et in loco villa lrculi

inter sedimines et areisi ubi vitis superestantv seu

terris arabilis et pratis modia trigintayet illis rebus

in locis et fundo liaslauconiy Paradiso seu vinci

liolo et curte quam dicitur walanij vel ubicumque

per locis infra prenominatis finis per mensura legi

tima modia centum nonagintaj terris cum silvis et

diaconus missusa qui super ipsas res accessi et pre

vidi ut supraa manum mea subscripsi. lilgo Andreas

presbiter et missus. qui super ipsis rebus accessi

et previdi ut suprai subscripsi. ligo Aribaldus dia

conus subscripsi. lzgo iohannes diaconus subscripsi.

buscalibus modia mille trigintay preter anteposuerat c liegioj testes Signum manibus lohannesl qui dicitur

se- ipse Adelbertus rebus illisjque eidem Adelberti

per cartula tadveiierunt de iohannis et Manfredoi qui

eorum canonicis nec dedit nec tradidit nam illis

aliis omnibus rebus1 qualiter supra legitun que autem

jam dictis rebus superius nominatis in suprascriptis

locis cum suarum pertinenciisi sicuti mensura legitur

et finis decernitura unam cum accessionibus et ingres

soras earumy seu cum superioribus ct interioribus

suis sibi unus alteri comutacionis nomine dederunt

vel tradiderunt ad habendumi tenenduma possidenduni

et faciendum exinde unusquisque de quod recepe

runt i tam ipsis quamque successores vel heredes

legaliter proprietario jure quicquid voluerint atque

previderint.sine uni alterius contradictioneg et spo

pondiderunt inter se quod dederuntv ab omni con- d presens estl si commutacionem ista bona et vera estj

lll

vci
tradicente homine defensare quidem autem sicut

ordo legis poposcity et ad hanc previdendam comuta

cionem accesserunt super jam dictis rebus predictus

Martinus arcliipresbiter et prepositusp seu Srasulfus here velint an noni vel si casis et rebus ipsisl quas ego

ipsius canonice vestre ecclesie dedi vel tmdidyrece- tiu/implptumf

l

ptis habet qui et ipse domnus Srmenaldus presuli

unam cum iste vrso judex et advocato suoi profess1 wdnblem

et Pienerius diaconi et ordinareis ipsius canonicey

unam cum Andream presbiter et missus domni lie

rengarii gloriosissimo regia seu cum viri bonos lio

iiiines estimatores qui estimarenty quorum nomina

sunt wibertus de loco baniolog et hichardo de loco

caunole atque Artaldus de civitate illegiog quibus

omnibus estimantibus comparuit et estimaveruntj ut

ampliata et meliorata causa reciperet predictus Mar

titius archipresbiter et pirepositusal parte predicte
canonice ab eodem Adelbertusi quam lei daret-et hec

quia cum lege non possumusg set tuis Adelbertilegibus iam

propriis sunt et esse debent illis rebuse quas m
ilqm jure

ll

il

eixu

il .

yia

. . . simam

ligo Adrevertus diaconus subscripm manu mea ligo me

iohannes presbiter subscripsi. ligo iohannes diaconus

. . . . . autem loli

subscrips1. ligo Adelbertus subdiaconus subscripsi. .

. . . . sinum ma

figo Martinus presbiter manu mea subscnpsr figu a

. . . . eliamp seu
Siselprandus presbiter subscripsi. ligo Mortomannus in . a

subdiaconus manu mea subscripsi. Signum manibus itemm m

wiberti et ltichardii qui super ipsas res accesserunt fuit

et previderunt atque estimaverunt ut supra Signum gwpnew

manibus cristiani et iohannis seu Petroni de civitate lulSw1Mbl col

iuis plus vel i

cundiclop et Selverardi hominis romanis testisl Scripsi m amplam

ego urso notarius et judex domnorum regumi post

traditam complevi et dedi. ac

cartula comutacionis ipsa ibi ostensa et ab ordine -

lcctal et interrogatus est ipse Adelbertus per quod m mi

eam ostenderet. qui dixitz vere pro ideo cartula ista -

meam ostensi commutacionisj ne quilibet homo dicere pph/lla otia

Possit quod ego ea silensi aut occulta vel conludiosa iii/fila nam

habuisse ivel detinuissej eticaSis et rebus ipsis in pre- mhmmm

dictis locisj quam in ea legiturj quas da parte ipsms

canonice receptam ad meam habeo et teneo proprieta

temg et quod plus estj quere ut dicant iste lirmenaldus imi lacu cbm

episcopus istius regiensisj unam simul cum iste lii-so helenam/ia rex

judex et advocato suo et ipsius canonicej qui bic ad animum

mmambigin

vel si casis et rebus ipsisy qui in ea legitury quam ego ecclesiae fide/1

da pars ipsius canonice vesti-e ecclesie sancte Marie et mich murum

sancti Michaeli commutavity contradicere aut subtm- tii/mihmw

iraf i i

i demum ann

li l

minas ec/esni

et nianifesti suntz vere cartulas commutacionist quas iiim/alitibus a

hic ostensistip bona et verax est i et casis et tellus i nds mm

ipsisi quas in ea legitur-j da parte predicte canonice mmimam

nostre ecclesieg quas tu recepistisj tibi non cumen- iia pan u

dimus nec contradiximus nec contradicere querimusi tum aut aliis
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se Adelberto in predictis locis. sicut superius le- a et in pacem predictorum canonicorum suorumque

gran parti nostre canonices quas tu dedistip da te

receptis habent ls actis et mamfestacio suprafactal

rectum eorum omnibusj quorum supra judicum paruit

esse et judicaverunt justa eorum altercationem et pro

fessionem et magnifestacionem jam dictus Adelbertus

comes predictis et rebus in jam dictis locis insola

Mauritulaj seu insola Pedangnoloi cum suorum per

tinenciis ad suam habere et detinere proprietatemg

et ipse lirmenaldus presul seu llrso judex et advo

cato ejus inde manerent omni tempore da pars ip

sius episcopio taciti et contenti. lit in eo modo finita

est causa. et hanc noticiaa qualiter actum estj pro se

curitate eidem Adelberti comes fieri ammonuerunt

quidem et ego Sadelberto notarius domnorum regum

ex jussione suprascripto Siselberto missus et judicum

ammonicione scripsi. Anno domni ottoni et item

ottoni filio ejus gratia nei reges hic in ltalia primo a

terciodecimo kalendas februarii j indictione quinta

ligo Siselbertus missus ut supra interfui ligo llat

childus judex domnorum regum interfui neodatus

judex domnorum regum interfui rlleuzo judex dom

norum regum interfui Adelbertus judex domnorum

regum interfui lohannes notarius domnorum regum

interfui Signum manibus suprascriptorum rlleubaldij

atque lnguoniy seu oddonij atque Saderisij atque

tirimaldia etiam tirezonia Albixoniy lnguonii qui supra

interfuerunt

i- Plgo yPeuzo notarius autenticum hujus exempli

legia vidig et sic inibi continebaturj qualiter hic legitun

b

preter literas plus vel minus . et hoc exemplum ma- c

nibus meis exemplavi

bcLllL

.

Ann. gea 11 februarii.

niploma otlonis imperatoris

pro ecclesia ticinensi s. iohannis damnat-um

lat apographo in colL ms. nuuum in bibl ficierminariL

Pouno

in nomine .lesu cliristi et individue rfrinitatis

otio divina clementia rex. Si sacris ac venerabilibus

locis dona conferimus muneraa prolicuum animae no

strae fore minime ambigimus. quocirca omnium san- d

cte nei et ecclesiae fideliumj nostrorumque presen

lium videlicet ac futurorum universitati ecclesiarum

consulto carissimi fratris ac fidelis nostri llrunonisy

precipueque de amore animeque nostrae remedioj per

hoc nostrum preceptumy prout juste et legaliter pos

sumqu concedimus eclesiae beati iohannis baptistae

infra ticinensem civitatem sitae. quae domnarum di

cihnSeique famulantibus abbati Liuprandoi qui nunc

est et canonicis eorumque successoribus p qui pro

tempore exteterinty quatinus si licini fluvium alveum

deferensa terram prefatae ecclesiae invaserita et ibi

locum piscationis aut alicui utilitati actum eliecerih

quidquid inde acquiri jure proprietario parti ipsius

eccleSiae funditus donamus et perdonamus in usum

m

successorum in perpetuum p publicae partis contro

versia omnino sublata concedimus quoque et per

donamusj ut de terra et possessione ipsius ecclesrae.

nulla regni nostri persona curaturamt teloneum atque

aliquam publicam functionem exigat et exquirat si

quis igitunquod fieri non credimusytemerario ausu

hujus nostri precepti paginam infringere presumseritl

sciat se compositurum auri optimi libras centumy

medietatem camere nostre. et medietatem Liuprando

jam dietae ecclesiae abbati ejusque successoribus et

canonicis . qui inibi pro tempore constituti fuerintg

insuper ludae et Saphirae particeps existens incendia

deputetur. quod ut verius credatur diligentiusque

ab omnibus observeturj manu propria roborantes au

nulo nostro insigniri jussimus.

Signum domni f j ottonis serenissimi regis

wikfredus cancellarius ad vicem Srunonis archi

cancellarii recognovi

natum lll lll idus februarias anno dominicae in

camationis nccccmma regni vero domui ottonis in

ltalia r j indictione v. Actum Papie felicitern

ocL1v.

Ann. tibi . il aprilis.

ottonis 1 imperatoris diplomm quo omnia privilegio

et iura confirmat monasterio ticinensi s. Petri

in coelo aurea fil.

lix authographo in Arch. s. fidelis MedioL

Ponuo.

ln nomine sanctae et individuae illi-iuimus otto

divina favente gratia imperator augustus Si circa

loca neo dicata munificentiam nostrae benignitatis

largimurz credimus hoc ad regnorum statu nostrorum

nostraeque anime salutem omnimodo proficere ld

circo noverit omnes sanctae nei ecclesiae fideles tam

presentes quamque et futurip Adelegidam dilectam

conjugem nostram imperatricem augustain nostram

exorasse clementiamp quatenus pro nei amore nostre

que anime remedio coenobio sancti Petria quod di

citur coelo aureuma subvenire et nostra preceptali

auctoritate confirmare et coroborare omnes curtes

et proprietatesj quas pridem per quodvis geniuin div

gnoscitur possedisse predictum coenobium et abba

tem atque rectorem ex propria congregationei sicut

mos fuitj inibi ponere et construere dignaremnn cuius

justis peticionibus aurem libentissinie accomodantesj

m ivel manuscrilto del nallada sono sbagliate le note cronolo

giche Le do cor-reuov non valendo la pena di far discussioni sopra

copie inesatle ll diploma in se preseula tulli i caratleri diautenticita

iej lltrmsnoscuijiliem 1llod.ffom. L p. textl riporta un diploma del

nmp. ottone - pat xu kal mat geo aprilej anno Pom. lnc. ncccczxu

ini r. Actum Papia civitate - . in cui confermando ad intercessione

di Adelaide imperatrice tullii privilegi e beni della chiesa reggicnsm

aggiungez u verum etiam in civitate Papia terraml ubi dudum carcer

adfuity ad mensuram legitimam tabulas tres1 terramqneinlra ipsam

civitatem quae condam palatii veteris pars extitity ad suprascriptam

mensuram tabules quinquaginta duae n. non si riporta llinlero di

ploma. perche nulltaltro contione risguardante la Lombardia.
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nostraeque anime consulentesj pro bei amore pre- a quamque et in aliis cortibus vel vicis ejusdem mo

dicto venerabili coenobio ex propria congregatione

abbate nomine lobannii residentibus nobiscum epi

scopis ceterisque aliis nostris fidelibus i concessimus

et jussimus hoc nostrum scribi preceptuml per quod

omnino precipientes jubemusj ut idem lohannes abbas

sub sancti benedicti regula degensaid monasterium

cum omnibus adjacenciis juste et legaliter pertinen

tibus mobilibus atque immobilibusp rebus adquisitis

et adquirendis. usque in finem vitae suae omnesque

posteri ejus teneant atque possideant. insuper etiam

petiit obnixe eadem dilecta conjux nostra impera

trix augustaa ut jam dicto coenobio dignaremur con

firmare et corroborare omnes res et possessiones p

quascumque idem coenobium longo tempore dino

scitur possedisse a Liutprando ill rege ipsius mona

sterii fundatore concessas 1 idest inter ceteras res

cortem illam p quae Alpeplana diciturj in predicte

sancto loco emissa a quodam Langobardorum rege

Ariperto. cunctasque res ad eandem curtem perti

nentes vel aspicientes in quibuscumque locis atque

vocabulisj cum territoriis et finibus per preceptum

Liutprandi regis per singola loca et vocabula de

nuntiatisj vel earundem rerum decimasj quaecumque

modo inibi vel ingenio laboratae fiunt considerantes

itaque Pei omnipotentis misericordiamj nostraeque

dilecte conjugis prudentissimam petitionem i eidem

sancto coenobio confirmamus. concedimus et corro

boramur predictam cortem quae Alpeplana diciturj

cum omnibus sibi juste et legaliter rebus pertinen

nasterii liberos aut servos deinceps inquietarej aut

ad placitum traherej vel in finibus ipsius curtis aut

coenobii placitum tenere. aut aliquem pignorare vel

detrahere presumaty aut servos super aliquam ter

ram ipsius monasterii commanentes distrigendosmec

ullas redibitiones aut illicitas occasiones requirendas

ingredi audeat lit quicquid exinde fiscus noster vel

pars publica sperare potuit. eidem sancto monasterio

secundum concessionem et confirmationem Liut

prandi regis aliorumque regum vel imperatorum pre

tibus vel aspicientibus per singula loca et vocabula c aldionibus. juste et legaliter in eis curticellis perti

deuuntiatay seu omnem decimam ipsius curtisg nec

non omnes curtes et proprietates quoquomodo inibi

concessasp seu monachorum donationep traditione.

aliorumque hominum donationel compara tione. comu

tatione. offersione et quarumcumque legalium con

scriptione cartarumz aut postea pretaxatum locum a

donis regum vel imperatorum predecessorum nostro

rum aliorumque diversorum hominum emptionej do

nationey fidelium quoque oblationej comutatione libel

lorumj cartarumque conscriptione adquisivitl ac dein.

ceps juste et legaliter adquirere poterity tranquillo

jure per hoc nostre auctoritatis et confirmationis

preceptum possideatg et juxta definitionem anteces

soris nostri Luiprandi regisi liceat coenobio secun

dum regulam sancti benedicti de propria congre- d et modo omnibus interdicimus cunctisyqui reliquam

gatione abbatem eligerej ita ut nulla super eos um

quam extranea introducatur personai sintque omnes

res ipsius coenobii . abbas quoque et monachi vel

homines libellarii et servi omnesj aliaeque omnes res

sub nostra imperiali defensione munitae atque de

fensaeg et si necessitas fueritj de rebus ipsius mona

sterii per inquisitionem circumquaque manentium

bonorum liominum. sicut de nostris imperialibus

rebusa rei veritas approbetur. Statuimus quoquex ut

nullus reipublicae ministerj neque aliquis ex judi

ciaria potestate tam in supradicta curte Alpeplanaj

m trovo inutile di qui ripetere quanto gia dissi sul fondatore

di questo monasterm e sulle diverse donazioni che gli furon falta

vadansi le mia note precedeutt di Milana t i ut
tuam me

..e

ll.
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decesserump solemni et perpetua stabilitate firmamqu me

et quandocumque necessitas imminet . naves ipsius im

coenobii per ticinensem et iPadi portum. quamque w

per quamlibet alterum discurrant a absque alicujus imm

b impedimento vel telonei exaccione concedimus ipsi ilium

sancto etiam loco omnes carpentarios illosj quos pos- atim